
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 147, de 01 de dezembro de 2021 
 

MUNICÍPIO DE: JOAQUIM NABUCO  

 EXERCÍCIO DE 2021 

 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS  

AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 
 
 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 1.061, de 02/07/2015: 
 
Servidores Ativos:14% 
Inativos e Pensionistas:___% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):14% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):14,55% 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 20 

 
 

ANEXO II – A  
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPETÊNCI
A VALOR 1 PRINCIPAL

ENCARGO
S

Janeiro         626.322,92            86.614,20               86.614,20         86.614,20               -   20/02/2021 22/02/2021

Fevereiro         613.795,48            85.108,16               85.108,16         85.108,16               -   20/03/2021 15/03/2021

Março         588.347,89            81.545,52               81.545,52         81.545,52               -   20/04/2021 09/04/2021

Abril         604.322,51            83.781,95               83.781,95         83.781,95               -   20/05/2021 23/04/2021

Maio         575.705,15            79.775,52               79.775,52         79.775,52               -   20/06/2021 24/05/2021

Junho         647.588,00            89.479,13               89.479,13         89.479,13               -   20/07/2021 06/07/2021

Julho         577.268,42            80.186,92               80.186,92         80.186,92               -   20/08/2021 27/07/2021

Agosto         575.342,66            79.917,33               79.917,33         79.917,33               -   20/09/2021 14/09/2021

Setembro         572.612,58            79.458,11               79.458,11         79.458,11               -   20/10/2021 07/10/2021

Outubro         556.760,39            78.139,01               78.139,01         78.139,01               -   20/11/2021 10/11/2021

Novembro         557.522,76            78.053,24               78.053,24         78.053,24               -   20/12/2021 08/12/2021

Dezembro         557.318,62            78.024,66               78.024,66         78.024,66               -   20/01/2022 10/01/2022

13.º Salário         544.892,86            76.354,74               76.354,74         76.354,74               -   20/12/2021 20/12/2021

TOTAL      7.597.800,24       1.056.438,49          1.056.438,49                             -      1.056.438,49               -   

SEGURADO - NABUCOPREV
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Resolução TC nº 147, de 01 de dezembro de 2021 
 

ANEXO II – B  
 
 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO ENTIDADE (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 
 
 

COMPETÊNCI
A VALOR 1 PRINCIPAL

ENCARGO
S

Janeiro         626.322,92            87.685,21               87.685,21                  6.074,27         81.610,94               -   20/02/2021 22/02/2021

Fevereiro         613.795,48            85.931,37               85.931,37                  5.809,03         80.122,34               -   20/03/2021 15/03/2021

Março         588.347,89            82.368,70               82.368,70                  6.646,74         75.721,96               -   20/04/2021 09/04/2021

Abril         604.322,51            84.605,15               84.605,15                     461,43         84.143,72               -   20/05/2021 23/04/2021

Maio         575.705,15            80.598,72               80.598,72                             -           80.598,72               -   20/06/2021 24/05/2021

Junho         647.588,00            90.662,32               90.662,32                             -           90.662,32               -   20/07/2021 06/07/2021

Julho         577.268,42            80.817,58               80.817,58                             -           80.817,58               -   20/08/2021 27/07/2021

Agosto         575.342,66            80.547,97               80.547,97                     404,86         80.143,11               -   20/09/2021 14/09/2021

Setembro         572.612,58            80.165,76               80.165,76                             -           80.165,76               -   20/10/2021 07/10/2021

Outubro         556.760,39            77.946,45               77.946,45                             -           77.946,45               -   20/11/2021 10/11/2021

Novembro         557.522,76            78.053,19               78.053,19                             -           78.053,19               -   20/12/2021 08/12/2021

Dezembro         557.318,62            78.024,61               78.024,61                     709,17         77.315,44               -   20/01/2022 10/01/2022

13.º Salário         544.892,86            76.285,00               76.285,00                  2.310,15         73.974,85               -   20/12/2021 20/12/2021

TOTAL      7.597.800,24       1.063.692,03          1.063.692,03                22.415,65    1.041.276,38               -   

PATRONAL - NABUCOPREV

BASE DE CÁLCULO
RETIDA 2 CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 3

DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO 

REPASSE 6

RECOLHIDA 
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ANEXO II – C 
 

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA – DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO 
(RPPS) 

 
Informações Gerais sobre o Parcelamento 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 
 
 
 

Termo de parcelamento nº 2153 de 18/12/2017 
Contribuições do ente: R$ 991.235,54 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas: 200 
Índice de atualização Legal: Lei 1.091/2017 

Origem da Dívida: 01/2009 a 02/2013 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 991.235,54 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 

Discriminação dos Pagamentos 
 

NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE 
VALOR DA 
PARCELA 

SALDO DA DÍVIDA 

37 29/01/2021 6.671,81  
38 24/02/2021 6.699,96  
39 29/03/2021 6.802,74  
40 27/04/2021 6.894,84  
41 28/05/2021 6.945,07  
42 28/06/2021 7.031,46  
43 27/07/2021 7.098,46  
44 30/08/2021 7.195,99  
45 30/09/2021 7.288,02  
46 29/10/2021 7.317,76  
47 30/11/2021 7.347,51  
48 30/12/2021 7.556,09  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
Termo de parcelamento nº 1869 de 27/11/2017 
Contribuições do ente: R$ 3.471.748,64 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas: 200 
Índice de atualização Legal: Lei 1.091/2017 

Origem da Dívida: 03/2013 a 11/2016 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 3.471.748,64 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
 

NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE 
VALOR DA 
PARCELA 

SALDO DA DÍVIDA 

 30 29/01/2021 22.004,72  
31 24/02/2021 22.100.39  
32 29/03/2021 22.443,74  
33 27/04/2021 22.748,78  
34 28/05/2021 22.917,49  
35 28/06/2021 23.207,15  
36 27/07/2021 23.428,82  
37 30/08/2021 23.754,36  
26 30/09/2021 24.061,16  
38 29/10/2021 24.162,25  
39 30/11/2021 24.263,35  
40 30/12/2021 24.956,41  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
Resolução TC nº 147, de 01 de dezembro de 2021 

 
 

ANEXO II – D 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 
 

 
 

COMPETÊNC
IA VALOR 1 PRINCIPAL

ENCARGO
S

Janeiro        626.322,92           72.215,88              72.215,88                              -          72.215,88               -   20/02/2021 22/02/2021

Fevereiro        613.795,48           70.797,31              70.797,31                              -          70.797,31               -   20/03/2021 15/03/2021

Março        588.347,89           71.081,11              71.081,11                              -          71.081,11               -   20/04/2021 09/04/2021

Abril        604.322,51           87.787,65              87.787,65                              -          87.787,65               -   20/05/2021 23/04/2021

Maio        575.705,15           83.765,23              83.765,23                              -          83.765,23               -   20/06/2021 24/05/2021

Junho        647.588,00           94.365,44              94.365,44                              -          94.365,44               -   20/07/2021 06/07/2021

Julho        577.268,42           84.385,28              84.385,28                              -          84.385,28               -   20/08/2021 27/07/2021

Agosto        575.342,66           84.105,09              84.105,09                              -          84.105,09               -   20/09/2021 14/09/2021

Setembro        572.612,58           83.707,87              83.707,87                              -          83.707,87               -   20/10/2021 07/10/2021

Outubro        556.760,39           81.401,36              81.401,36                              -          81.401,36               -   20/11/2021 10/11/2021

Novembro        557.522,76           81.119,72              81.119,72                              -          81.119,72               -   20/12/2021 08/12/2021

Dezembro        557.318,62           81.090,02              81.090,02                              -          81.090,02               -   20/01/2022 10/01/2022

13.º Salário        544.892,86           79.451,55              79.451,55                              -          79.451,55               -   20/12/2021 20/12/2021

TOTAL    7.597.800,24     1.055.273,51        1.055.273,51                              -    1.055.273,51               -   

ESPECIAL - NABUCOPREV 

BASE DE CÁLCULO
RETIDA 2 CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 3

DATA DO 
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DATA DO 

REPASSE 6

RECOLHIDA 
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 ANEXO II – E 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 
 

VALOR 13 DATA DO REPASSE 6 

 

 

 

 

 

 

(...) 

TOTAL 
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ANEXO II-F 

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

     Em R$ 
VALOR 

(14) 
DATA DO REPASSE 

(6) 
  

  

  

  

  

  

  

TOTAL  
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